


2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº93/2023 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 25/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 106/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 56/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 108/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 58/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº83/2023 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 22/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 106/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 56/2023

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a aquisição de ITEM 01 - 06 (seis) peças de sofás 
de 02 lugares, na cor preta, revestido em poliuretano, fabricado em madeira compensada, 
com cantoneiras cromadas no estilo Le Corbusier nas seguintes dimensões aproxima-
das: cantoneira de 1” por 1/8, tubo redondo de 1” espessura de 1,50, tubo redondo de 
5/8 espessura de 1,50. Espuma de 15mm de espessura com densidade D40, almofadas, 
almofadas soltas para assento e encosto, pelo valor unitário de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais), marca Mobilan / Sofá 2 lugares, Harisia Cod 3712, com a empresa Sol-
dinnox Distribuidora de Equipamentos Ltda, inscrita no CNPJ nº 50.125.548/0001-36; e 
ITEM 02 - 50 (cinquenta) cadeiras pérola presidente couríssimo preto relax com braços, 
marca e modelo IDEAFLEX giratória presidente, pelo valor unitário R$ 2.015,00 (dois mil 
e quinze reais) com a empresa Oliveira & Andrade Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ Nº 
46.161.570/0001-64. O Processo nº.93/2023, Pregão Presencial nº. 25/2023 
estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conve-
niente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O 
processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 106/2023. Inexigibilidade nº 56/2023. Objeto: Contrata-
ção de duas inscrições específicas para participação no curso “O PAPEL DA JUVENTUDE 
NO DESENVOLVIMENTO DA NAÇÃO EM NÍVEL PÚBLICO”, promovido pelo Instituto Rui 
Barbosa Escola de Gestão Pública, de 26 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Belo 
Horizonte, MG. Participantes: Leandro Marinho e Rafael Luciano de Almeida. Valor unitário 
de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da 
Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto 
por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, 
o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados. Assina: Telma Aparecida Maciel, Vice-presidente da Câmara Municipal de 
Extrema em 20 de setembro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 108/2023. Inexigibilidade nº 58/2023. Objeto: Contrata-
ção de uma inscrição específica para participação no curso “eSocial e SST para Órgãos 
Públicos”, promovido pelo Meta Cursos e Treinamentos, de 08 a 10 de novembro de 2023, 
na cidade de São Paulo, SP. Participante: Helder Machado Fracasso. Valor unitário de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por 
inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o 
parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados. Assina: Telma Aparecida Maciel, Vice-presidente da Câmara Municipal de 
Extrema em 20 de setembro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que pro-
duzam os seus jurídicos e legais efeitos a aquisição de 24 (vinte e quatro) frascos de 
desodorizador de ambiente, spray, fragrâncias diversas, 360ml, pelo valor unitário de R$ 
12,67 (doze reais e sessenta e sete centavos), marca Ultrafresh, com a empresa H.A. 
Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 01.255.291/0001-21. O Processo nº.83/2023, 
Pregão Presencial nº. 22/2023 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas 
posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o pa-
recer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franque-
adas aos interessados. 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 106/2023. Inexigibilidade nº 56/2023. Objeto: Contrata-
ção de duas inscrições específicas para participação no curso “O PAPEL DA JUVENTUDE 
NO DESENVOLVIMENTO DA NAÇÃO EM NÍVEL PÚBLICO”, promovido pelo Instituto Rui 
Barbosa Escola de Gestão Pública, de 26 a 29 de setembro de 2023, na cidade de Belo 
Horizonte, MG. Participantes: Leandro Marinho e Rafael Luciano de Almeida. Valor unitário 
de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da 
Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto 
por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, 
o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados. Assina: Telma Aparecida Maciel, Vice-presidente da Câmara Municipal de 
Extrema em 20 de setembro de 2023.




